

KẾ HOẠCH

Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Điềm Thụy

Căn cứ nghị định số: 63/2010/NĐ-CP ngày 08/06/2010 của chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính.

Ủy ban nhân dân xã Điềm Thụy ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả công tác rà soát thủ tục hành chính trên địa bàn xã nhằm kịp thời phát hiện để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định, TTHC không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định, thủ tục hành chính nhằm cắt giảm chi phí về thời gian và tài chính thực hiện thủ tục của người dân và doanh nghiệp trong việc tuân thủ TTHC; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức khi được phân công giải quyết TTHC.

Tăng cường trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã quản lý

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

- Tiếp nhận và xử lý kịp thời những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định thủ tục hành chính.

- Kịp thời chấn chỉnh những hành vi vi phạm của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi những quy định thủ tục hành chính không còn phù hợp, gây khó khăn, cản trở cho giao dịch của nhân dân.

- Rà soát quy định thủ tục hành chính phải được cụ thể, thiết thực và đáp ứng được mục tiêu yêu cầu rà soát.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung rà soát thủ tục hành chính

Thường xuyên rà soát đánh giá thủ tục hành chính theo quy định

Cần tập trung rà soát các thủ tục hành chính nhằm giảm bớt thời gian, chi phí cho nhân dân đến giải quyết các thủ tục hành chính.

Tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân về quy định hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân xã.

Chủ động rà soát những quy định, Thủ tục hành chính đang thực hiện nhằm đơn giản hóa tối đa những nội dung có thể đơn giản cho tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính gồm những lĩnh vực sau:

- Lĩnh Vực văn phòng
- Lĩnh vực Tư pháp – Hộ Tịch
- Lĩnh vực Lao động thương binh xã hội
- Lĩnh vực Địa chính - xây dựng
- Lĩnh vực an ninh – Quốc phòng

Tổ chức lấy ý kiến của các tổ chức và cá nhân có liên quan nhằm thu thập thông tin, xác định tính khả thi của nội dung để kiến nghị đơn giản hóa các TTHC.

STT	Nội dung công việc	Cơ quan thực hiện	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác kiểm soát TTHC	Bộ phận tư pháp	Tháng 01 năm 2022	
2	Triển khai, thực hiện rà soát quy định, thủ tục hành chính	Các bộ phận chuyên môn của UBND xã.	Trong năm 2022	
3	Tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản QPPL quy định về TTHC	Các bộ phận chuyên môn có liên quan	Trong năm 2022	
4	Niêm yết, công khai TTHC đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố.	Các bộ phận chuyên môn thực hiện TTHC	Thường xuyên	
5	Tuyên truyền, nâng cao ý thức của mọi cán bộ, công chức, viên chức về công tác cải cách TTHC nói chung, công tác kiểm soát TTHC	Cán bộ và các bộ phận chuyên môn của UBND xã	Thường xuyên	

	nói riêng			
6	Báo cáo tình hình, kết quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính	Bộ phận tư pháp	Định kỳ 6 tháng, 1 năm	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai các nhiệm vụ có liên quan đến lĩnh vực mình thực hiện.

2. Giao cho Công chức Văn phòng thống kê và tư pháp – hộ tịch xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện kế hoạch này, kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của các bộ phận chuyên môn trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này .

3. Chế độ báo cáo: Báo cáo định kỳ 06 tháng và hằng năm

Trên đây là kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 của UBND xã .

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- UBND xã
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Đăng

